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Anotace

Ve své diplomové práci se chci zabývat pojmy jazykový cit a dysgramatismus

v řeči dítěte. Konkrétním záměrem mé práce je pomocí nově vytvořeného

diagnostického materiálu na hodnocení užívání morfologických a syntaktických struktur

v řeči porovnat dvě skupiny předškolních dětí a dětí s odkladem školní docházky - děti

intaktní a děti s poruchou řeči - vývojovou dysfázií.
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Nejprve shrnu poznatky různých odborníků o vývoji dětské řeči a o vývoji

jednotlivých řečových rovin u dítěte přibližně do osmi let života. Potom se budu

podrobněji zabývat rozvojem morfologicko-syntaktické roviny řeči a možnostem jejího

zkoumání pomocí různých diagnostických nástrojů. Dále rozeberu pojmy jazykový cit a

dysgramatismus v pojetí různých autorů a popíšu dysgramatismus jako symptom u

různých nemocí a postižení.

V praktické části charakterizuji kontrolní a experimentální skupinu a popíšu

vznik diagnostického materiálu na hodnocení užívání morfologických a syntaktických

struktur v řeči. Dále vytvořím metodiku popisující jednotlivé obrázky testu a obsahující

podrobný návod k zadávání jednotlivých otázek a k bodovému hodnocení odpovědí.

Potom popíšu průběh testování i jeho výsledky. Výsledky testování zanesu do grafu a

tabulek a pokusím seje interpretovat z hlediska svých dosavadních znalostí a zkušeností

z oblasti logopedie.

Annotation

This diploma work is focused on childreďs language experience and lexical

disorder in children's speech.

The goal of this study is to compare the group of language distorted children to

the language comprehension control group. The comparison will be performed from the

point of view of the ability to use language morphology and syntax in the speech.

Newly created diagnostic material will be used for the comparison. Only pre-school

children and school-deferred children will be relevant for this research.

The content of the study is organized into two parts. The theoretic part will

review the development of childrens' speech up to 8 years old children using the well-

known experts' opinion. The analysis of diagnostic methods for research of language

morphology and syntax development will follow. I will explain the terms of language

experience using the definitions by renowned authors as well. Finally, I will describe

the language disorder as a symptom of miscelaneous deseases and disabilities.
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In the practical part, I will define both of the experimental and the control

groups. I will describe the methodology for the design of diagnostic material. I will

present the diagnostic material itself including the pictures, questions and testing and

evaluation guidelines. The summary of testing progress and results will follow. I will

attach the tables and charts showing the results. Finally, I will present the assessment

using my present knowledge and experience.

Teoretická část

Ontogenetický vývoj řeči

Vývoj řeči lze rozdělit na fylogenetický a ontogenetický. V této kapitole se budu

podrobněji zabývat vývojem ontogenetickým, o fylogenetickém se zmíním jen stručně.

Fylogenetický vývoj je vývoj určitého živočišného druhu. Proto vývoj lidské řeči

a komunikace vůbec provázel vznik lidského druhu jako takového. Potřeba komunikace

se objevila spolu se sdružováním pravěkých lidí do tlup a s nutností spolupráce.

Artikulaci umožnily anatomické změny obličejové části lebky a vlastní budování řeči

bylo podmíněno sociálním chováním lidského rodu a založeno na ustálení reakce

chování na určitý pronesený zvuk. (Jedlička in Škodová, Jedlička a kol., 2003)

Ontogeneze je individuální vývoj organismu (rostlinného i živočišného) od zárodku do

zániku (Akademický slovník cizích slov, kol. autorů, 1995, str.543). Podle

biogenetického zákona je ontogeneze zkráceným opakováním fylogeneze (E. Haeckel,

1866, www.vsevcd.cz) Ontogenetický vývoj řeči tak víceméně navazuje na vývoj

fylogenetický a počáteční stadia řeči u dítěte se přibližně podobají počátkům řeči

lidského druhu jako takového. Vývoj řeči probíhá podle určitých zákonitostí, ale má i

své individuální odchylky, které se mohou u jednotlivců objevit, a přesto nejsou

závažnějším vybočením z normy.

Vývoj řeči probíhá ve stadiích, která jsou od sebe nepřesně oddělena. Přechod

z jednoho stadia do druhého u zdravého průměrného dítěte nastává s určitou časovou
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variabilitou. Ve vývoji může docházet ke zpomalení či zrychlení, dítě však musí projít

všemi stadii vývoje řeči, individuální může být jen jejich trvání. (Klenková, 2000)

V následující kapitole se budu zabývat vztahem řeči a myšlení, jak jej vidí

jednotliví autoři, protože úroveň pojmového myšlení dítěte se odráží v kvantitativní i

kvalitativní stránce řeči.

Vztah řeči a myšlení

Vztahem řeči a myšlení se zabývají autoři z různých oborů (psychologie,

neurologie, lingvistika) a jejich cílem je zejména zjistit a popsat vztah těchto

psychických funkcí - zda se rozvíjejí nezávisle na sobě nebo jsou úzce spjaté a

nedostatek v jedné funkci ovlivní i funkci druhou. Dle Kainze lze teorie zabývající se

vztahem řeči a myšlení rozdělit na „teorie identity (ztotožňující myšlení s řečí), teorie

paralelismu (tvrdící, že jde o rozličné činnosti, které se rozvíjejí ve vzájemném vztahu)

a tzv. indiferentní až skeptické teorie (popírající jakýkoli vzájemný vztah)" (Sovák,

1981, in Lechtá 2002, str. 16) Úvahy odborníků často začínají u slova, jeho významu a

funkce pojmenování.

Leonťjev a Lurija (in Vygotskij, 1956) považují slovo za odraz, protože význam

slova odráží bezprostřední smyslové vnímání okolního světa a zároveň naši minulou

zkušenost. K vnímanému předmětu přiřadíme slovo (jméno předmětu), jen když jsme už

s vnímaným předmětem přišli do styku a umíme ho spojit s významem daného slova.

Pokud neznáme příslušné slovo nebo jeho význam, nemůžeme ho k předmětu přiřadit,

ale vnímáme předmět takový, jaký je a bez pojmenování. Slovo je znak, vždy něco

označuje, a tím zprostředkuje psychické procesy.

„Slovo je základní jednotkou jazyka i základní buňkou vědomí." (Lurija, 1976,

in Lechtá, 2002, str. 16)

Slovo je spjaté s významem a významy si přivlastňujeme osvojováním slov,

která jsou nositeli významů. Řeč není jen korelát myšlení, ale korelát celého vědomí.

Při používání řeči dítě přenáší významy slov do svého chování a stává se rozumným.

(Leonťjev, A. N., Lurija, A. R. in Vygotskij 1970)
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„Piaget a Inhelderová hovoří v této souvislosti o sémiotické funkci, která spočívá

ve schopnosti představovat si něco („označovaný" předmět, událost atd.)

prostřednictvím něčeho jiného, co „označuje" a co slouží jen této představě." (in Lechtá

2002, str. 18)

Asi nejpodrobnější a nejucelenější teorii o vývoji řeči a myšlení (spadající do

teorií paralelismu) vytvořil ruský psycholog Lev Semjonovič Vygotskij.

Vygotskij se ve své knize Myšlení a řeč (1970) zabývá vzájemným vztahem

mezi těmito dvěma psychickými procesy a rozebírá zde i teorie J. Piageta a W. Sterna.

Sternův pohled na vývoj dětské řeči je čistě intelektualistický. Podle Sterna má řeč tři

kořeny: expresivní tendenci, sociální tendenci a „intencionální" tendenci. Intencionální

tendence představuje akt myšlení, zaměřenost na určitý smysl a schopnost označovat

„něco objektivního". Dle Sternovy teorie dítě mezi rokem a půl a dvěma lety zjišťuje, že

každá věc má své jméno a cítí potřebu symbolického označování skutečností, které ho

obklopují - osvojuje si tak první pojmy. Podle něj je myšlení primární a je prvotní

příčinou smyslem obdařené řeči. Vygotskij však tvrdí, že takhle malé dítě není schopné

uvědomění si jazykového významu a slovo pro něj není souborem znaků, který nese

význam, ale spíše atributem nebo vlastností označované věci. Signifikativní funkce řeči

u malého dítěte teprve postupně vyzrává.

Při zkoumání vývoje a vztahu myšlení a řeči v průběhu fylogenetického vývoje

dospěl Vygotskij na základě výzkumů svých i jiných badatelů k následujícím závěrům,

které zde stručně předkládám:

• Myšlení a řeč mají rozdílné genetické kořeny.

• Jejich vývoj probíhá po různých liniích a bez vzájemné závislosti.

• Vztah mezi myšlením a řečí není v průběhu fylogenetického vývoje konstantní.

• U lidoopů chybí těsná spojitost mezi myšlením a řečí.


[…]


gramatickou stránku řeči měl v pořádku a bodovým ziskem 91 bodů ze 101 možných

„zapadal" spíše do skupiny dětí intaktních. Následně jsem se informovala u paní

učitelky - logopedky, zda tento chlapec má opravdu diagnostikovánu vývojovou

dysfázii? Bylo mi sděleno, že ano a že se jedná o chlapce velmi inteligentního a

snaživého, u kterého se v poslední době k vývojové dysfázii přidala také silná

koktavost. Protože vývojová dysfázie a koktavost mají podobnou etiologii (drobné

poškození mozku), je možné, že se objeví u dítěte obě tyto poruchy najednou -

mozkové poškození zasáhne jak řečová a sluchová centra a způsobí vznik vývojové

dysfázie, tak bazální ganglia a způsobí vznik koktavosti. Tři naposled zmíněné děti

zůstaly zařazené v experimentální skupině.

Také při výběru dětí do kontrolní skupiny se objevily určité obtíže. U předškolní

dívky s přezdívkou Klárka se objevily chyby, typické u dětí s dysfázií - vynechávání

předložek ve třetím pádě. Také s bodovým ziskem 74,5 bodu ze 101 možných se tato

dívka pohybovala někde na pomyslné hranici mezi skupinou kontrolní a experimentální.

Při následné konzultaci s paní učitelkou z běžné mateřské školy jsem se dověděla, že

této dívce byla doporučena docházka na logopedii z důvodu nápravy vad výslovnosti
(L R, Ř a potíže se sykavkami), ale na logopedii v současné době nedochází. Zároveň
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mi paní učitelka sdělila, že tato dívka má v běžné komunikaci velké potíže

s vyjadřováním a neumí moc dobře vyprávět.

Zběžné mateřské školy pochází také chlapec s přezdívkou Jiří s odkladem

školní docházky. U tohoto chlapce se objevilo ještě více chyb, typických u dětí

s dysfázií - u podstatných jmen rodu ženského používal v plurálu číslovku dva, u třetího

a sedmého pádu vynechával předložky (proti vynechávání předložek nepomohly ani

odpovědi celou větou), výrazněji chyboval v morfologii a neuměl správně použít

předložky v poslední části diagnostického materiálu. Bodový zisk 63,5 bodu ze 101

možných by odpovídal zařazení do experimentální skupiny. U tohoto chlapce jsem měla

možnost následného rozhovoru s maminkou. Maminka mi sdělila, že s Jiřím dochází ke

klinickému logopedovi od jeho tří let. Diagnózu si maminka nepamatovala (tvrdila, že jí

to asi nikdo ani neřekl), ale popsala, že s Jiřím začali v jeho třech letech pracovat úplně

od začátku - od jednoduchých slov, tvorby a rozšiřování slovní zásoby, přes tvorbu

víceslabičných slov a skládání vět až k úpravě výslovnosti. Postup reedukace by tedy

odpovídal postupu při diagnóze vývojové dysfázie. Zároveň mi maminka sdělila, že Jiří

má staršího bratra, který v předškolním věku trpěl stejnými řečovými obtížemi. Ten

v současné době už navštěvuje druhý stupeň běžné základní školy, ale trpí specifickými

poruchami učení - dyslexií, dysgrafií, dysortografií a dyskalkulií. Poslední dvě

zmiňované děti nebyly zařazeny do kontrolní skupiny pro podezření, že trpí

dysfatickými rysy nebo vývojovou dysfázií (v případě Jiřího).

Závěr

Testování dětí z kontrolní i experimentální skupiny pomocí nově vytvořeného

diagnostického materiálu na hodnocení užívání morfologických a syntaktických struktur

v řeči prokázalo výrazné rozdíly v osvojení gramatické normy u těchto dvou skupin.

Děti z kontrolní skupiny byly úspěšnější v průměru o 22% než děti ze skupiny

experimentální. Zaznamenávání chyb a jejich následný kvalitativní rozbor také ukázaly

rozdíly v charakteru chyb u dětí intaktních a dětí s vývojovou dysfázií. Testování dětí

pomocí nově vytvořeného diagnostického materiálu prokázalo, že děti s dysfázií chybují

výrazně více a jejich chyby jsou závažnější oproti dětem intaktním. Chyby dětí
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s dysfázií se často netýkaly jen morfologie (tj.chybných přípon a koncovek), ale měnily

i základ slova, takže se slovo stávalo zcela nesrozumitelným. Děti s vývojovou dysfázií

často vynechávaly předložky nebo je zaměňovaly za předložky jiného pádu. U dětí

s dysfázií se také občas objevilo vynechání zvratného se, si, které děti intaktní

nevynechávaly vůbec.

Z časového hlediska trvalo testování dětí z experimentální skupiny v průměru o

čtyři minuty déle než u dětí ze skupiny kontrolní.

Hodnocení gramatických struktur v řeči pomocí nově vytvořeného

diagnostického materiálu mi přineslo cenné poznatky, které určitě využiji ve své

budoucí praxi a zároveň prohloubilo mé dosavadní vědomosti z oblasti logopedie a

znalosti diagnózy vývojové dysfázie.

Velkým přínosem pro mě bylo hodnocení diagnostického materiálu jednou paní

učitelkou - logopedkou ze speciální logopedické mateřské školy, která byla přítomna

vyšetření dvou dívek. Podle jejího vyjádření je materiál velmi poutavě připraven a

interaktivní forma napomáhá udržení pozornosti, protože ony dvě dívky měly

s udržením pozornosti potíže, takže paní učitelka neočekávala, že dokáží pozornost

udržet celých dvacet minut a práci dokončit. Zároveň paní učitelka ocenila, že jí

přítomnost při testování poskytla ucelený pohled na aktuální úroveň dívek v oblasti

gramatického vyjadřování. Pravila, že si lépe uvědomila, které oblasti už dívkám jdou a

překvapivě dobře je zvládají a v kterých ještě mají vážnější nedostatky.
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