## Oponent

Posudek oponenta:

### Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **Dysgramatismus v řeči předškolních dětí ( s vývojovou dysfázií)**

Autorka DP: Jana Dědková (Šípová)

Vedoucí práce: PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D.

Oponentka: PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.

Předložená diplomová práce je tvořena 127 stranami textu včetně příloh a seznamu použité literatury. Přesto, že autorka nestanovila jednoznačně cíl práce, což považuji za poměrně vážnou chybu, je zřejmé, že významným způsobem přispěla k prvotnímu vytvoření jakéhosi pretestu určeného k hodnocení gramatických struktur řeči u dětí. Takovýchto materiálů je v naší republice nedostatek a tudíž lze konstatovat, že udělala kus záslužné práce.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část logicky vychází z vědeckých poznatků o ontogenezi lidské řeči a o vývoji jednotlivých řečových rovin zhruba do osmi let věku dítěte. Přechází na podrobný popis rozvoje morfologicko-syntaktické roviny řeči, konkrétně objasňuje pojem jazykový cit. Kladně je třeba ohodnotit snahu autorky o srovnání názorů autorů na obsah tohoto termínu a o snahu vyjádřit vlastní názor. Následuje podrobný popis dysgramatismu nejen v rovině obecné, ale jeho konkrétní charakterizování coby symptomu dílčích chorob a postižení.

K teoretické části lze závěrem poznamenat, že úroveň zpracování a prezentace odborných zdrojů diplomantkou prostudovaných v podstatě odpovídá požadavkům kladeným na práci diplomovou. Autorka prokazuje, že s odbornými zdroji umí na průměrné úrovni pracovat, i když místy tenduje k pouhým opisováním pasáží z jedné publikace (Lechta) místo aby systematictěji prostudované prameny kompilovala. Prezentace signatury použitých zdrojů je nejednotná, neodpovídá plně již dříve citované normě ISO 690.

Empirická část - do ní bylo zjevně autorkou vloženo spousty invence a času, je zjevné, že diplomantka jednotlivé kroky a postupy promýšlela. O tom mimo jiné svědčí, což velice pozitivně hodnotím, stanovená kritéria (s. 80), která si autorka stanovila při vytváření a sestavování dále ověřovaného diagnostického materiálu. Vytvořený materiál pak autorka ověřovala u skupiny dětí předškolního věku intaktních a u skupiny dětí s vývojovou dysfázií a porovnávala dětmi dosažené výsledky. Takovému ověření by mělo odpovídat i příslušné statistické zpracování, procentuální propočty nejsou prokazatelné.

Přesto je praktická část práce velice významným a pracným počinem, který svým způsobem přesahuje nároky kladené na diplomovou práci.

Pro čtenáře však nutně vzniká dojem, že se diplomantka empirickou částí práce a vlastním konáním v terénu vyčerpala natolik, že již nebyla schopna práci dotáhnout po stránce formální.

Formálních nedostatků je v práci nepřeberně a značně snižují její hodnotu.

Práce je psána v méně správné "ich formě". Nemá Úvod, což je jedna z hlavních V kapitol prací vědeckého formátu, v němž by diplomantka čtenáře seznámila podpis oponenta

právě s cílem práce, s důvodem, proč si dané téma zvolila a se způsoby naplnění stanoveného cíle. Považuji za nutné Úvod práce dopsat a při obhajobě jej do práce vložit.

Anotace je nesprávně zařazena do struktury práce. Jednotlivé kapitoly nejsou číslovány. Seznam literatury, resp. jeho zpracování, neodpovídá aktuální normě ISO 690. Empirická část ve smyslu formálního zpracování také neodpovídá zcela metodologickým požadavkům. Vhodná by byla i v případě konkrétního námětu Diskuse, neboť Závěr je pojatý spíše formálně a práci a její výsledky rozhodně komplexně neshrnuje. Postrádám i náměty pro další využití do teorie a praxe, což bych doporučovala rovněž u obhajoby doplnit. **V čem spatřuje diplomantka hlavní rozdíl v jí předloženém diagnostickém materiálu ve srovnání s materiálem Žlabovým Zkouška jazykového citu?**

**Závěr:**

*Práce je velice nevyvážená. Diplomantka udělala významný počín pro praxi, který by bylo vhodné ovšem dalším způsobem dotáhnout do validně a relaibilně použitelné formy, což je významný úkol. Na druhou stranu se dopustila spousty formálních chyb při zpracování diplomového úkolu, jakoby práci "šila horkou jehlou" do konečné podoby. Ona nevyváženost výrazně snížila celou hodnotu práce. Přesto práci k obhajobě doporučuji a velice mne mrzí, že jsem ji nucena hodnotit pouze jako dobrou.*

V Praze, dne 9.5.2007

PhDr. Z. Michalová, Ph.D.